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1 RAHANPESUN TORJUNTA  
 

1.1 Yleistä 
  
Järjestäytyneen rikollisuuden torjunta sekä rikoshyödyn poisottamisen tehos-
taminen ovat viimeisten vuosien aikana nousseet keskeisiksi painopistealu-
eiksi poliisitoiminnassa. Rikoshyödyn poisottamisen on nähty olevan sekä te-
kijäkohtaisesti että yhteiskunnallisesti vaikuttava ja tehokas keino etenkin ta-
lousrikosten torjunnassa. Rahanpesun selvittelykeskus osallistuu rikoshyödyn 
poisottamiseen tähtäävään toimintaan tutkimalla rahanpesun estämisestä ja 
selvittämisestä annetussa laissa, myöhemmin rahanpesulaki, määritellyiltä 
toimialoilta vastaanottamiaan ilmoituksia liiketoimista, joihin sisältyvien varojen 
taikka muun omaisuuden alkuperää on syytä epäillä laittomaksi. Selvittelykes-
kukselle on määritelty rahanpesulaissa erityiset toimivaltuudet, joiden avulla 
se voi ryhtyä selvittämään ja tutkimaan vastaanottamiaan ilmoituksia, vaikka 
asiassa ei ole vielä perusteita esitutkinnan aloittamiselle.  
 
Epäilyttäviä liiketoimia koskevien ilmoitusten tutkinnan lisäksi rahanpesun sel-
vittelykeskuksen tehtävänä on edistää viranomaisten välistä yhteistyötä ra-
hanpesun torjunnassa, huolehtia rahanpesun tutkintaan liittyvästä kansainvä-
lisestä yhteistyöstä sekä seurata rahanpesun torjunnan valtakunnallista edis-
tymistä ja laatia asiasta vuosittain selvitys.  Lisäksi rahanpesun selvittelykes-
kus vastaa osaltaan toimialaansa liittyvien rikosten esitutkinnasta ja syytehar-
kintaan saattamisesta. 
 
Selvittelykeskuksen vastaanottamien epäilyttäviä liiketoimia koskevien ilmoi-
tusten määrä on kasvanut vuosittain. Kun ilmoitusten määrä vielä vuonna 
2000 oli vain hieman yli tuhat ilmoitusta vuodessa, oli vastaava luku vuoden 
2004 osalta jo 4315. Ilmoitusten lisääntyminen selittyy ilmoitusvelvollisten 
elinkeino- ja toimialojen määrän ja ilmoitusaktiivisuuden kasvulla sekä selvitte-
lykeskuksen tehtäväpiirin laajenemisella. Koska rahanpesun torjunnan tehok-
kuus edellyttää, että ilmoitusvelvolliset elinkeino- ja toimialat tekevät mahdolli-
simman kattavasti ilmoituksia epäilyttävistä liiketoimista, pyrkii rahanpesun 
selvittelykeskus myös omalla toiminnallaan edistämään rahanpesulain mu-
kaisten velvoitteiden noudattamista.  
 
Rahanpesun torjunnan tehokkuus edellyttää tehtyjen ilmoitusten lisäksi sitä, 
että ilmoitukset tutkitaan rahanpesun selvittelykeskuksessa mahdollisimman 
perusteellisesti. Vuosien 1994 - 2004 aikana selvittelykeskus on siirtänyt esi-
tutkintaan yhteensä 1334 epäilyttävää liiketointa koskevaa ilmoitusta. Kun yk-
sinomaan vuonna 2004 esitutkintaan siirrettyjen ilmoitusten määrä oli jopa 
551, voidaan ilmoitusten tutkinnan todeta olleen aikaisempiin vuosiin verrattu-
na huomattavasti tuloksellisempaa. Myös muiden rahanpesun torjuntaan liitty-
vien tunnuslukujen valossa tarkasteltuna on selvittelykeskuksen toiminta kehit-
tynyt viime vuosina positiiviseen suuntaan. Osaavan henkilöstön lisäksi tehos-
tuminen selittyy ilmoitusten laadun parantumisella, yksikön resurssien uudella 
kohdentamisella, ilmoitusten tutkintaprosessien määrätietoisella kehittämisellä 
sekä yhteistyön tehostamisella niin koti- kuin ulkomaisten viranomaisten kans-
sa.  
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Yksikön toiminnan vaikuttavuuden arviointi oli eräänä vuodelle 2004 asetuista 
erityisistä tavoitteista. Arviointi suoritettiin kyselytutkimuksena, jolla haettiin 
tarkempaa tietoa yksikön luovuttamien tietojen hyödyllisyydestä tutkinnan 
kannalta. Arvioinnin tulokset ovat rohkaisevat; erityisesti yksikön toimittamat 
tiedot ovat hyödyttäneet tutkittavaan juttuun liittyneeseen rahaliikenteeseen ja 
henkilöihin liittyen. Myös ulkomaisista yhteyksistä saatavat tiedot ovat olleet 
verrattain merkittäviä. Selvittelykeskus pyrkii ottamaan opikseen myös saa-
mistaan kehittämisehdotuksista, jotta yhteistyö muiden poliisin yksiköiden 
kanssa olisi entistä tuottoisampaa. 
 
Rahanpesun selvittelykeskuksen vuodelle 2009 asetetun vision mukaan "Ra-
hanpesun torjunta Suomessa on eurooppalaista huipputasoa."  Kunnianhimoi-
sen tavoitteen saavuttaminen edellyttää toiminnan kehittämisen jatkamista 
monella saralla. Vuoden 2005 keskeisinä tavoitteina voidaan mainita ilmoitus-
ten selvittely- ja tutkintaprosessin edelleen kehittäminen, yhteistyön kehittämi-
nen erityisesti muiden poliisin yksiköiden kanssa, kansainvälisen yhteistyön 
tehostaminen, rikoshyödyn takaisinsaannin korostaminen sekä henkilöstön 
osaamisen turvaaminen. Aikaisempien vuosien tapaan myös toiminnan laa-
dun ja laillisuuden varmistaminen sekä ilmoitusvelvollisten kanssa tehtävä yh-
teistyö, muun muassa sähköisten rahanpesuilmoitusten mahdollistaminen, 
ovat merkittävällä sijalla rahanpesun selvittelykeskuksen toiminnassa. 
 
 
Rahanpesun selvittelykeskuksen päällikkö 
Rikosylitarkastaja   Sanna Heikinheimo 
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1.2 Rahanpesun selvittelykeskus 

 
Rahanpesun selvittelykeskus perustettiin 1.3.1998 osaksi keskusrikospoliisin 
organisaatiota.  
 
Selvittelykeskuksen tehtävänä on rahanpesulain 4 §:n mukaan 
 

 vastaanottaa ja rekisteröidä epäilyttäviä liiketoimia koskevat ilmoitukset,  
 huolehtia niiden selvittelystä ja tutkinnasta, 
 edistää viranomaisten välistä yhteistyötä rahanpesun torjunnassa, 
 huolehtia rahanpesun tutkintaan liittyvästä kansainvälisestä yhteistyös-

tä sekä 
 seurata rahanpesun torjunnan valtakunnallista edistymistä ja laatia asi-

asta vuosittain selvitys. 
 
Lisäksi selvittelykeskus vastaa osaltaan toimialaansa liittyvien rikosten esitut-
kinnasta ja syyteharkintaan saattamisesta. 
 
Kesäkuun alusta 2003 lukien selvittelykeskuksen tehtäviin on kuulunut myös 
terrorismin rahoituksen torjuntaan liittyvien ilmoitusten vastaanottaminen, sel-
vittäminen ja tutkinta.  
 
Muiden tehtäviensä ohella selvittelykeskus osallistuu ilmoitusvelvollisten kou-
luttamiseen sekä huolehtii osaltaan ilmoitusvelvollisten kanssa tehtävän yh-
teistyön kehittämisestä. Vuoden 2004 aikana koulutuksiin osallistui noin 2400 
ilmoitusvelvollisten tai viranomaisten henkilökuntaan kuuluvaa työntekijää. 
Osana ilmoitusvelvollisten ohjeistusta ja koulutusta, rahanpesun selvittelykes-
kus laati vuonna 2004 "Rahanpesun torjunnan parhaat käytänteet", jotka löy-
tyvät osoitteesta www.poliisi.fi/krp -> Rahanpesu. 
 
Vuonna 2004 selvittelykeskuksessa työskenteli 24 henkilöä. Selvittelykeskuk-
sen toiminta on jaettu kahteen jaokseen: ilmoitusten vastaanottojaokseen, 
jonka pääasiallisena tehtävänä on huolehtia epäilyttäviä liiketoimia koskevien 
ilmoitusten asianmukaisesta tutkinnasta sekä tutkintajaokseen, jossa toimin-
nan painopiste on esitutkinnan suorittamisessa. Lisäksi selvittelykeskuksessa 
on analyysi- ja tukitoimintoja. 
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Kuva 1. Rahanpesun selvittelykeskuksen organisaatio 
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1.3 Rahanpesun selvittelyprosessi 
 

Rahanpesun torjunnassa avainasemassa ovat yritykset ja yhteisöt, jotka ra-
hanpesulain mukaisesti ovat velvollisia ilmoittamaan epäilyttävistä liiketoimista 
rahanpesun selvittelykeskukselle. Ilmoitusvelvollisuuden piirissä ovat sellaiset 
liiketoiminnan muodot, joilla on normaalin toimintansa puitteissa mahdollisuus 
havaita rahanpesua tai joita arvellaan voitavan käyttää hyväksi rahanpesussa. 
Ilmoitusvelvollisten toimialojen määrä lisääntyi merkittävästi 1.6.2003 lukien. 
Ilmoitusvelvollisia ovat voimassaolevan rahanpesulain mukaan: 
 

 luotto- ja rahoituslaitokset  
 ulkomaisen luotto- ja rahoituslaitoksen sivukonttorit ja edustustot  
 liike- tai ammattitoimintana muuta maksuliikettä kuin luottolaitostoimin-

nasta annetussa laissa tarkoitettua yleistä maksujenvälitystä harjoitta-
vat  

 sijoituspalveluyritykset  
 rahastoyhtiöt ja säilytysyhteisöt 
 arvopaperikeskus 
 rajoitettua luottolaitostoimintaa harjoittava osakeyhtiö tai osuuskunta  
 vakuutusyhtiöt  
 ulkomaisen vakuutusyhtiön edustustot  
 vakuutuksenvälittäjät  
 panttilainauslaitokset  
 vedonlyönti-, totopeli- ja pelikasinotoimintaa harjoittavat yhteisöt  
 kiinteistönvälittäjät sekä vuokrahuoneistojen välitysliikkeet 
 liike- tai ammattitoimintana kirjanpitotehtäviä toimeksiannosta hoitavat 
 liike- tai ammattitoimintana tilintarkastustehtäviä hoitavat 
 liike- tai ammattitoimintana jalokivi- tai jalometallituotteita, taideteoksia 

taikka kulkuvälineitä myyvät tai välittävät 
 liike- tai ammattitoimintana huutokauppoja toimittavat 
 liike- tai ammattitoimintana oikeudellisissa asioissa avustavat 

 
Lisäksi rahanpesulain 5 §:n mukaan viranomaisten ja muiden ilmoitusvelvolli-
sia valvomaan asetettujen tahojen on ilmoitettava rahanpesun selvittelykes-
kukselle, jos ne suorittamansa valvonnan yhteydessä ilmi tulleiden seikkojen 
nojalla katsovat, että on syytä epäillä liiketoimeen sisältyvien varojen alkupe-
rää tai kohdetta. 
 
Rahanpesulain mukaan ilmoitusvelvollisten on tunnistettava asiakkaansa, 
noudatettava tiettyä huolellisuutta asiakassuhteen hoitamisessa sekä ilmoitet-
tava epäilyttävistä liiketoimista rahanpesun selvittelykeskukselle.  
 
Vuonna 2004 selvittelykeskus vastaanotti 4315 ilmoitusta epäilyttävistä liike-
toimista. Selvittelykeskus vastaanottaa ilmoituksia myös muilta yhteistyötahoil-
ta kuin ilmoitusvelvollisilta, kuten raja- ja tulliviranomaisilta. Maaliskuun alusta 
2004 lukien myös ulosottomiehillä on ollut ulosottolain 3 luvun 72 §:n  
(679/2003) mukaan salassapitosäännösten estämättä oikeus ilmoittaa epäilyt-
tävistä liiketoimista rahanpesun selvittelykeskukselle. 
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Rahanpesun selvittelykeskus saa rahanpesulaissa määritellyiltä toimialoilta 
ilmoituksia liiketoimista, joihin sisältyvien varojen taikka muun omaisuuden al-
kuperää voidaan pitää epäilyttävänä tai joiden ilmoitusvelvollinen epäilee liitty-
vän terrorismin rahoittamiseen. 
 
Selvittelykeskukselle on määritelty rahanpesulaissa erityiset toimivaltuudet, 
joiden avulla se voi ryhtyä tutkimaan vastaanottamiaan ilmoituksia, vaikka asi-
assa ei ole vielä perusteita esitutkinnan aloittamiselle. Rahanpesu- ja poliisi-
laissa säädettyjen toimivaltuuksien mukaisesti selvittelykeskus voi ilmoitusta 
tutkiessaan rekisteritarkistusten lisäksi suorittaa kuulusteluja, tarkkailua, tek-
nistä tarkkailua ja valvontaa, televalvontaa, valeostoja ja peitetoimintaa. Li-
säksi rahanpesun selvittelykeskuksella on mahdollisuus ainoana poliisiviran-
omaisena antaa ilmoitusvelvolliselle määräys olla suorittamatta tälle annettua 
toimeksiantoa viiden arkipäivän ajaksi. Keskeyttämispäätöksistä tarkemmin 
luvussa 3.7. Jos asiassa käynnistetään esitutkinta, voi selvittelykeskus käyttää 
sille esitutkintaviranomaisena normaalisti kuuluvia oikeuksia. Pääsääntöisesti 
selvittelykeskus kuitenkin siirtää asian jonkin muun esitutkintaviranomaisen 
tutkittavaksi. Esitutkintaan siirretyistä ilmoituksista on tarkemmin jäljempänä 
luvussa 4. 
 
 
 
Kuva 2. Rahanpesun selvittelyprosessi 
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1.4 Rahanpesun torjuntaa koskevat keskeiset säännökset 
 

Rahanpesun torjuntaan liittyviä määräyksiä ja ohjeistusta on annettu eri tahoil-
la, joista seuraavassa esitellään lyhyesti keskeisimmät. 
 
Rahanpesun estämisestä ja selvittämisestä annettu laki  (rahanpesulaki)  
http://www.finlex.fi/fi/laki/alkup/2003/20030365 
 
Eduskunta hyväksyi tammikuussa 2003 rahanpesudirektiivissä, kansainväli-
sen terrorismin rahoituksen vastaisessa yleissopimuksessa sekä FATF:n ra-
hanpesun ja terrorismin vastaisissa suosituksissa asetetuista velvoitteista joh-
tuvat muutokset rahanpesulakiin. Kesäkuun alussa 2003 voimaan tulleiden 
muutosten myötä rahanpesun torjuntajärjestelmä laajeni kattamaan epäillyn 
terrorismin rahoittamisen. Lisäksi rahanpesulakiin lisättiin uusia ilmoitusvelvol-
lisia koskevat säännökset.  
 
Rahanpesulain edelleen kehittämiseksi on asetettu työryhmä syksyllä 2003. 
 
Rahanpesun estämisestä ja selvittämisestä annettu asetus 
http://www.finlex.fi/pdf/sk/03/vihko140.pdf 
 
Sisäministeriön antama asetus rahanpesun estämisestä ja selvittämisestä 
(890/03), jäljempänä rahanpesuasetus, tuli voimaan 1.11.2003. Asetuksessa 
annetaan tarkempia säännöksiä rahanpesulain mukaisten velvollisuuksien 
noudattamisesta. 
 
Rahanpesun torjunnan parhaat käytänteet 
http://www.poliisi.fi/poliisi/krp/home.nsf/pages/51E8D6F1F3B859A0C2256E15
005BA730 
 
Rahanpesun selvittelykeskus on laatinut erityisesti rahanpesulain mukaisille 
ilmoitusvelvollisille suunnatut rahanpesun torjunnan parhaat käytänteet, joiden 
tarkoituksena on edesauttaa rahanpesulain ja -asetuksen mukaisten velvoit-
teiden aiheuttamien käytännön ongelmien ratkaisemista ja luoda yhdenmu-
kaista toimintamallia. 
 
Rikoslaki 
http://www.finlex.fi/fi/laki/alkup/2003/20030061 
 
Eduskunnan joulukuussa 2002 hyväksymät talousrikossäädösten muuttami-
sesta annetut lakiesitykset (61/2003) tulivat voimaan 1.4.2003 lukien. Samas-
sa yhteydessä hyväksyttiin useita rahanpesua koskevia uudistuksia rikoslain 
32 lukuun:  
 

 itsenäisen rahanpesua koskevan rangaistussäädöksen säätäminen 
 rahanpesun rikostunnusmerkistön tarkistaminen 
 rahanpesun yrityksen, tuottamuksellisen rahanpesun sekä salahank-

keen törkeään rahanpesuun säätäminen rangaistavaksi 
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 rahanpesun enimmäisrangaistusten korottaminen 
 ilmoitusvelvollisuuden laiminlyöntiä koskevan rangaistussäädöksen siir-

täminen rahanpesulakiin 
 
Tuottamuksellisella rahanpesulla tarkoitetaan tilannetta, jossa henkilö törkeää 
huolimattomuutta osoittaen ryhtyy rikollista alkuperää olevien varojen peittä-
mis- tai häivyttämistoimiin. Tuottamukselliseen rahanpesuun voi siten syyllis-
tyä kuka tahansa, jolla on syytä epäillä sen varallisuuden laillista alkuperää, 
johon hän on ryhtymässä.  
 

1.5 Rahanpesun selvittelykeskuksen kansainvälinen yhteistyö 
 

Rahanpesulaissa tarkoitetun, epäilyttävää liiketointa koskevan ilmoituksen 
selvittäminen edellyttää usein kansainvälistä operatiivista yhteistyötä vieraan 
valtion rahanpesun torjunnasta vastaavien viranomaisten kanssa. Vuoden 
2004 aikana rahanpesun selvittelykeskus lähetti tai vastaanotti yli 900 rahan-
pesua koskevaa kansainvälistä viestiä.  
 
Joidenkin valtioiden lainsäädäntö edellyttää erityisen kahdenvälisen yhteistyö-
pöytäkirjan (Memorandum of Understanding) allekirjoittamista operatiivisen 
yhteistyön tehostamiseksi. Selvittelykeskus on solminut kahdenvälisiä yhteis-
työpöytäkirjoja Albanian, Belgian, Bulgarian, Espanjan, Etelä-Korean, Kana-
dan, Latvian, Liettuan, Luxemburgin, Puolan, Ranskan, Sveitsin ja Venäjän 
rahanpesusta vastaavien viranomaisten kanssa.  
 
Operatiivisen yhteistyön lisäksi rahanpesun selvittelykeskus toimii tiiviissä yh-
teistyössä lukuisten rahanpesun torjunnasta vastaavien kansainvälisten yhtei-
söjen ja järjestöjen kanssa. 
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1.5.1 Rahanpesun torjuntaa koskevat tärkeimmät kansainväliset instrumentit 
 

Rahanpesun torjuntatyön historia on maailmanlaajuisesti tarkasteltuna varsin 
lyhyt. Torjunta perustuu valtaosassa maita rahanpesusta laadittuihin lukuisiin 
kansainvälisiin sopimuksiin ja muihin instrumentteihin, joissa yksittäisille valti-
oille asetetaan varsin pitkälle meneviä velvollisuuksia niin rahanpesun ennalta 
estämisessä, kriminalisoinnissa kuin kansainvälisessä yhteistyössäkin. 
 
Suomen kannalta merkittävimmät rahanpesun torjuntaa koskevat instrumentit 
ovat: 
 

1. Wienin yleissopimus eli Yhdistyneiden Kansakuntien yleissopimus 
huumausaineiden ja psykotrooppisten aineiden laitonta kauppaa vas-
taan vuodelta 1988. 
http://www.finlex.fi/fi/sopimukset/sopsteksti/1994/19940044 
 

2. Strasbourgin sopimus eli rikoksen tuottaman hyödyn rahanpesua, et-
sintää, takavarikointia ja menetetyksi tuomitsemista koskeva yleissopi-
mus vuodelta 1990. Strasbourgin sopimuksen muuttamisesta käynnis-
tyneet neuvottelut Euroopan Neuvostossa ovat loppusuoralla. Muutos-
ten keskeisenä sisältönä on kansainvälisen yhteistyön ja oikeusavun 
kehittäminen erityisesti kansallisten rahanpesun selvittelykeskusten 
asemaa painottamalla sekä maksuliikennetapahtumien valvontaa te-
hostamalla. Rahanpesuun kuuluvien tekojen alaa ehdotetaan laajen-
nettavaksi sekä tekomuotojen lisäämisen että oikeushenkilön vastuun 
mukaan ottamisen kautta. Yleissopimusta ehdotetaan sovellettavaksi 
myös terrorismin rahoitukseen. 
http://www.finlex.fi/fi/sopimukset/sopsteksti/1994/19940053  
 

3. FATF:n (Financial Action Task Force on Money Laundering) 40 suosi-
tusta rahanpesun torjunnassa. http://www.fatf-gafi.org/40Recs_en.htm 

 
4. Euroopan parlamentin ja neuvoston direktiivi rahoitusjärjestelmän ra-

hanpesutarkoituksiin käyttämisen estämisestä vuodelta 1991.  
http://europa.eu.int/eur-lex/fi/consleg/pdf/1991/fi_1991L0308_do_001.pdf  

 
Strasbourgin sopimuksen ohella myös rahanpesudirektiivin muutostyöt 
ovat käynnissä. Muutostyön tarkoituksena on sisällyttää terrorismin ra-
hoitus direktiivin soveltamisalaan. Samoin tarkoituksena on ottaa direk-
tiivissä huomioon FATF:n kesäkuussa 2001 uudistetut 40 suositusta. 
Tämä merkitsee sitä, että direktiiviin tulee yksityiskohtaisempia määrä-
yksiä ilmoitusvelvollisen tunnistamis- ja huolellisuusvelvollisuudesta. Li-
säksi direktiiviin soveltamisalaan kuuluvien ilmoitusvelvollisten joukkoa 
lisätään.  
 

5. Palermon sopimus eli kansainvälinen järjestäytyneen rikollisuuden vas-
tainen Yhdistyneiden Kansakuntien yleissopimus vuodelta 2000. 
http://www.finlex.fi/fi/sopimukset/sopsteksti/2004/20040020.  
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1.5.2 Rahanpesun selvittelykeskuksen kansainvälisiä yhteistyötahoja 

 
Financial Action Task Force on Money Laundering 

 http://www.fatf-gafi.org/ 
 
G7-maiden perustama Financial Action Task Force on Money Laundering 
(myöhemmin FATF) on merkittävä kansainvälinen yhteistyöelin rahanpesun 
torjunnan alueella.  FATF:n jäseninä on 31 valtiota sekä kaksi kansainvälistä 
organisaatiota. Rahanpesun selvittelykeskus on osallistunut FATF:n toimin-
taan aktiivisesti.  
 
Viimeisten vuosien ajan FATF:n toiminnassa painopisteinä ovat olleet rahan-
pesun torjuntaa koskevien 40 suosituksen uudistaminen sekä terrorismin ra-
hoituksen vastaisten erityissuositusten laadinta. Suositukset määrittelevät mil-
lä tasolla kunkin maan rahanpesun ja terrorismin rahoituksen torjuntaa koske-
van lainsäädännön tulee vähintäänkin olla.  
 
Vuoden 2005 alusta lukien FATF aloittaa nk. kolmannen maatarkastuskierrok-
sen jäsenmaidensa keskuudessa. Tarkastusten avulla selvitetään kuinka te-
hokkaasti jäsenmaat ovat saattaneet voimaan FATF:n suositukset sekä tär-
keimmät kansainvälisen sopimukset. Suomen maatarkastus suoritetaan vuo-
den 2006 alkupuolella. 
 
FATF julkaisi vuoden 2000 aikana ensimmäisen listan yhteistyöhaluttomista 
maista ja alueista, joiden rahanpesun torjuntaa koskevan lainsäädännön tai 
kansainvälisen oikeusavun taso eivät ole kansainvälisesti tarkasteltuna riittä-
viä. Listattuihin maihin kohdistetaan erityistä huomiota, ensivaiheessa neuvot-
teluin ja mahdollisesti eriasteisin sanktioin. Listalta pois pääsyn edellytyksenä 
on, että maa tai alue korjaa lainsäädännössään olevat puutteet. Lisäksi FATF 
edellyttää, että lainsäädäntö toimeenpannaan tehokkaasti.  
 
Mikäli kehitystä ei tapahdu riittävästi, FATF voi päättää vastatoimien aloittami-
sesta kyseistä maata kohtaan. Suomessa FATF:n päättämät tehostetut vasta-
toimet saatetaan voimaan valtioneuvoston yleisistunnossa tehtävällä päätök-
sellä. Tehostettujen vastatoimien kohteena ei vuoden 2004 marraskuusta lu-
kien ole ollut yhtään maata tai aluetta. 
 
Kulloinkin voimassa oleva lista yhteistyöhaluttomista sekä tehostettujen vasta-
toimien kohteina olevista maista ja alueista löytyy osoitteesta http://www.fatf-
gafi.org/. 
 
Egmont -ryhmä 
http://www.egmontgroup.org 
 
Egmont -ryhmäksi kutsuttu epävirallinen yhteistyöelin perustettiin vuonna 
1995 kansainvälisen yhteistoiminnan kehittämiseksi rahanpesun torjunnassa. 
Kaikkiaan Egmont -ryhmään kuuluu 94 rahanpesun selvittelystä vastaavaa 
kansallista yksikköä (= FIU eli Financial Intelligence Unit). Ryhmä tapaa sään-
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nöllisesti tehostaakseen keskinäistä yhteistyötään erityisesti tietojenvaihdon, 
koulutuksen ja asiantuntemuksen kehittämiseksi. Rahanpesun selvittelykes-
kuksen jokapäiväisessä työssä tärkeänä työkaluna on Egmont -ryhmään kuu-
luvien selvittelykeskusten välinen suojattu sähköpostiyhteys, jonka puitteissa 
ryhmään kuuluvat valtiot voivat kansallisen lainsäädännön rajoitukset huomi-
oon ottaen vaihtaa suoraan keskenään operatiivisia tietoja.  
 
Rahanpesun selvittelykeskus on vuonna 2004 osallistunut aktiivisesti Egmont 
-ryhmän kokouksiin muun muassa Guernseyllä, Itävallassa sekä Thaimaassa. 
Selvittelykeskuksen edustaja on myös osallistunut työhön, jonka tarkoituksena 
on selvittää tarve ja mahdollisuudet muuttaa Egmont -ryhmä viralliseksi kan-
sainväliseksi järjestöksi. 
 
Euroopan Neuvosto     
http://www.coe.int/T/E/Legal_affairs/Legal_co-
operation/Combating_economic_crime/Money_laundering/ 
 
Euroopan Neuvoston asettama asiantuntijaryhmä tekee rahanpesun torjunnan 
tilaa koskevia maatarkastuksia niissä Euroopan Neuvoston jäsenmaissa, jotka 
eivät ole FATF:n jäseniä. Selvittelykeskuksen asiantuntija osallistui syksyllä 
2002 Virossa suoritettuun maatarkastukseen. Tarkastuksesta laadittavaa ra-
portti käsiteltiin Euroopan Neuvoston istunnossa keväällä 2004. 
 
Euroopan neuvostossa on aloitettu aiemmin mainitun Strasbourgin sopimuk-
sen uudistaminen. Rahanpesun selvittelykeskus osallistuu sopimuksen uudis-
tamista valmistelevan työryhmän toimintaan Suomessa. 
 
Europol 
http://www.europol.net/ 
 
Europol on Euroopan Unionin lainvalvontaorganisaatio, joka käsittelee rikolli-
suutta koskevia tiedustelutietoja. Europolin tavoitteena on parantaa jäsenvalti-
oiden toimivaltaisten viranomaisten tehokkuutta ja yhteistyötä vakavan kan-
sainvälisen järjestäytyneen rikollisuuden ehkäisemisessä ja torjunnassa. 
 
Europol tukee jäsenvaltioiden lainvalvontaa rahanpesun lisäksi lähinnä seu-
raavilla rikollisuuden aloilla: huumekauppa, laittomat maahanmuuttoverkostot, 
terrorismi, laiton ajoneuvokauppa, laiton ihmiskauppa, rahan ja muiden mak-
suvälineiden väärentäminen sekä ydin- ja radioaktiivisten aineiden laiton 
kauppa. 
 
Selvittelykeskus on osallistunut Europolin puitteissa järjestettyyn rahanpesun 
ja terrorismin rahoittamisen torjuntaa koskevaan yhteistyöhön. 
 
FIU.NET –hanke 
 
Euroopan Unionin alueella toimivien selvittelykeskusten välisen FIU.NET -
hankkeen tavoitteena on jäsenmaiden rahanpesun torjunnasta vastaavien vi-
ranomaisten yhteistyön parantaminen muun muassa liittämällä viranomaiset 
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mahdollisimman automaattisesti ja tietoturvallisesti toimivaan tiedonvaihto-
järjestelmään. FIU.NET –hankkeeseen on tähän mennessä liittynyt kymme-
nen EU:n "vanhaa" jäsenvaltiota. Lisäksi 1.1.2004 Unioniin liittyneet valtiot 
ovat miltei poikkeuksetta liittyneet omaan sisäiseen FIU.NET -järjestelmäänsä. 
Järjestelmät tullaan yhdistämään vuoden 2005 kuluessa. FIU.NET –hanketta 
tullaan jatkossa kehittämään Euroopan Komission myöntämän rahoituksen 
turvin. 
 
Suomi on ollut mukana FIU.NET –hankkeen tarkkailijajäsenenä vuodesta 
2003 lähtien. Vuoden 2005 alussa Suomi liittyi hankkeen aktiivijäseneksi, jon-
ka myötä rahanpesun selvittelykeskus tullaan liittämään järjestelmään myös 
teknisesti.  
 
Interpol 
http://www.interpol.int/ 
 
Interpolin päämääränä on toimia johtavana poliisiorganisaationa, jonka tehtä-
vänä on avustaa viranomaisia ja organisaatioita ehkäistäessä ja tutkittaessa 
rikoksia. Interpol on myös merkittävä tietojenvaihtokanava jäsenmaiden välillä. 
Lisäksi Interpol järjestää rahanpesua koskevia seminaareja. 

 
Baltic Sea Region on Organized Crime 
http://www.balticseataskforce.dk/ 
 
Selvittelykeskus on osallistunut Itämeren alueen valtioiden väliseen järjestäy-
tynyttä rikollisuutta koskevaan yhteistyöhön (Baltic Sea Region Task Force on 
Organized Crime) vastaten rahanpesun vastaisesta toiminnasta, jonka tarkoi-
tuksena on rahanpesua valvovien viranomaisten yhteistyön tehostaminen, 
koulutuksen järjestäminen sekä yhteinen operatiivinen toiminta.  
 
Marraskuussa 2004 rahapesun selvittelykeskus järjesti kaksipäiväisen semi-
naarin, jonka aiheina olivat epäilyttäviä liiketoimia koskevien ilmoitusten ana-
lysointi ja tutkinta sekä selvittelykeskusten välisen yhteistyön kehittäminen. 
 
Vuoden 2005 alusta lukien Suomi on ollut Baltic Sea Region Task Force on 
Organized Crime -järjestön puheenjohtajamaa. Puheenjohtajuus kestää vuo-
den 2006 loppuun. 
  
Yhdistyneet Kansakunnat 
 
Yhdistyneiden Kansakuntien alainen vuonna 1997 perustettu huumeiden ja ri-
kollisuuden vastainen yksikkö (The United Nations Office of Drugs and Crime, 
UNODC) taistelee laittomia huumeita ja kansainvälistä rikollisuutta vastaan. 
http://www.unodc.org/unodc/en/money_laundering.html 
 
Yksikön alaisuudessa toimii kansainvälinen rahanpesun torjuntaohjelma (The 
Global Programme against Money Laundering, UNGPML). Torjuntaohjelma 
auttaa jäsenmaita kehittämään rahanpesun vastaista lainsäädäntöä sekä ke-
hittämään mekanismeja torjumaan tätä rikollisuutta. Ohjelma myös tarjoaa 
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teknistä apua kehitysmaille, järjestää koulutustilaisuuksia, valmistaa koulu-
tusmateriaalia sekä tekee tutkimusta ja kokoaa aiheeseen liittyvää tietoutta.  
 
UNGPML käynnisti syksyllä 2003 strategisen analyysin kehittämisprojektin, 
joka vuoden 2004 aikana siirrettiin Egmont ryhmän alaisen Training Working 
Group:n alatyöryhmäksi. Selvittelykeskus osallistui projektin järjestämiin kah-
teen kokoukseen vuoden 2004 aikana. 
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2 RAHANPESUN SELVITTELYKESKUKSEN VASTAANOTTAMAT ILMOITUKSET 
EPÄILYTTÄVISTÄ LIIKETOIMISTA  
 

Rahanpesun selvittelykeskuksen vastaanottamien epäilyttäviä liiketoimia kos-
kevien ilmoitusten määrä nousi voimakkaasti vuonna 2004. Selvittelykeskus 
vastaanotti vuonna 2004 yhteensä 4315 kpl ilmoitusta epäilyttävistä liiketoi-
mista. Näistä 3722 kpl koski rahanpesua ja 593 kpl terrorismin rahoittamista.  
 
Kuva 3. Rahanpesun selvittelykeskuksen vastaanottamat ilmoitukset  
vuosina 1994 – 2004 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Rahanpesulain soveltamisala laajennettiin 1.6.2003 lukien käsittämään myös 
terrorismin rahoituksen torjunta. Terrorismin rahoituksen torjuntaan liittyen ra-
hanpesun selvittelykeskus on kuitenkin jo vuodesta 2001 alkaen kirjannut ra-
hanpesurekisteriin muun muassa YK:n turvallisuusneuvoston pakotepäätök-
sissä sekä Euroopan Unionin neuvoston asetuksissa mainittuja, terrorismin 
rahoituksesta epäiltyjä henkilöitä, yhteisöjä ja ryhmiä. Tämän johdosta selvitte-
lykeskuksen vastaanottamat ilmoitukset epäilyttävistä liiketoimista on jaoteltu 
vuodesta 2001 lähtien niiden luonteen mukaisesti rahanpesua tai terrorismin 
rahoitusta koskeviin ilmoituksiin.  
 
Jaottelu ei ole yksiselitteinen, koska ilmoitusvelvolliselle liiketoimi näyttäytyy 
epäilyttävänä liiketoimena eikä ilmoitusvelvollisella ole aina mahdollisuutta ar-
vioida kohdistuuko epäily yleisemmin varojen alkuperään vaiko kohteeseen. 
Jollei ilmoituksen luonteesta ole täyttä selvyyttä, kirjataan se rahanpesuilmoi-
tuksiin. Epäiltyyn terrorismin rahoittamiseen liittyviä ilmoituksia on vuonna 
2001 kirjattu 397 kappaletta, vuonna 2002 496 kappaletta, vuonna 2003 512 
kappaletta ja vuonna 2004 593 kappaletta. Terrorismin rahoituksen torjunnas-
ta ja siihen liittyvistä ilmoituksista on enemmän luvussa 5.  
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3 RAHANPESUILMOITUKSET 
 
3.1 Ilmoittajatahot 

 
Rahanpesun selvittelykeskus vastaanotti vuoden 2004 aikana yhteensä 3722 
rahanpesua koskevaa ilmoitusta eli 1518 kappaletta enemmän kuin vuonna 
2003.  
 
Vuoden 2004 kuluessa rahanpesulain mukaisista ilmoitusvelvollisista ilmoi-
tusaktiivisuuttaan ovat erityisesti lisänneet rahapelitoimintaa harjoittavat yhtei-
söt. Näiltä tahoilta tuli 1046 ilmoitusta enemmän kuin vuonna 2003. Samoin 
ilmoittamistaan ovat lisänneet valuutanvaihtoyhtiöt 531 ilmoituksella. Pankkien 
ilmoitusten määrä kasvoi puolestaan 33 ilmoituksella.  
 
Kesäkuun 1. päivästä 2003 lukien rahanpesulakiin lisättiin joukko uusia ilmoi-
tusvelvollisia elinkeinonharjoittajia, muun muassa kirjanpitotoimistot, tilintar-
kastusyhteisöt, lakimiehet ja arvotavarakauppiaat. Lainsäädännön muutokset 
eivät ole lisänneet ilmoituksia odotetulla tavalla, sillä vuoden 2004 aikana uu-
silta ilmoitusvelvollisilta tuli ainoastaan 10 ilmoitusta epäilyttävistä liiketoimista. 
 
Selvittelykeskus vastaanotti vuoden aikana yhteensä 89 ilmoitusta muilta ko-
timaisilta viranomaisilta, kuten tullilta ja rajavartiolaitokselta. Näiltä tahoilta tul-
leet ilmoitukset laskivat 66 ilmoituksella vuoteen 2003 verrattuna. Muiden il-
moittajatahojen osuus on pysynyt aikaisempien vuosien tasolla. 
 
Taulukko 1. Ilmoittajatahot rahanpesuun liittyvissä ilmoituksissa 
   
ILMOITTAJATAHOT 
 

2002 2003 2004 2004 % 
 

     
Pankki 323 416 449 12,1 
Sijoituspalveluyhtiö 1 4 2 0,1 
Vakuutusyhtiö 12 19 6 0,2 
Kiinteistönvälittäjä  3 5 1 0,1 
Rahapelitoiminta 15 15 1061 28,3 
Valuutanvaihtoyhtiö 1792 1541 2072 55,5 
Kirjanpitotoimisto - 2 5 0,1 
Tilintarkastusyhteisö - 4 3 0,1 
Lakimiehet - 1 1 0,1 
Arvotavarakauppias - 3 1 0,1 
Panttilainaamo - - - - 
Kotimainen poliisiviranomainen 17 14 5 0,1 
Kotimainen muu viranomainen 36 155 89 2,4 
Ulkomainen poliisiviranomainen 10 3 8 0,2 
Ulkomainen muu viranomainen 4 2 2 0,1 
Muu tietolähde 9 20 17 0,5 
     
YHTEENSÄ 2222 2204 3722 100 
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3.2 Epäilyttävät liiketoimet rahanpesuilmoituksissa 

 
Epäilyttävät liiketoimet on selvittelykeskuksessa luokiteltu niiden luonteen mu-
kaisesti eri ryhmiin. Luokittelu perustuu ilmoitusvelvollisten ilmoittamiin syihin 
siitä, minkä asiakkaan tekemän liiketoimen vuoksi ilmoitus tehtiin.  
 
Vuonna 2004 erityisesti varojen siirtoon, käteisnostoihin sekä pelaamiseen liit-
tyvien ilmoitusten määrä kasvoi voimakkaasti. Käteisnostojen määrän kasvu 
selittyy osin sillä, että osa luottokorteilla maksetuista valuutanvaihdoista on kir-
jattu käteisnostoihin, koska ilmoittajan näkemyksen mukaan kyse on ollut lä-
hinnä luottokortilla tapahtuneesta käteisnostosta. 
 
Kesäkuussa 2003 otettiin selvittelykeskuksessa käyttöön uusi luokittelu eli va-
luutansiirto. Tällä tarkoitetaan valuutanvaihtoyhtiöiden sekä muiden tahojen 
kuin pankkien harjoittamaa maksuliikettä Suomesta ulkomaille tai ulkomailta 
Suomeen. Aiemmin valuutansiirtoa koskeneet ilmoitukset luokiteltiin valuutan-
vaihdoksi. Vuoden 2004 aikana valuutansiirtoa koskevien ilmoitusten määrä 
kasvoi yli 700 ilmoituksella vuoteen 2003 verrattuna. Vastaavasti valuutan-
vaihtoa koskevien ilmoitusten määrä on euroon siirtymisen myötä laskenut yli 
350 kappaleella. 
 
Vuonna 2004 ulkomaille suuntautuvia tilisiirtoja koskevia ilmoituksia vastaan-
otettiin 92 kappaletta, mikä oli 63 kappaletta enemmän kuin vuonna 2003.  
Kasvu kuvaa hyvin sitä, että yhä useammassa epäilyttävää liiketointa koske-
vassa ilmoituksessa on jokin ulkomainen yhteys. 
 
Käteisen kuljetuksia koskevien ilmoitusten määrässä tapahtunut lasku vuonna 
2004 johtuu siitä, että osa tullin vuonna 2002 tekemistä ilmoituksista on kirjattu 
vasta vuonna 2003. 
 
Muut epäilyttävien liiketoimintojen muodot ovat pysyneet aikaisempien vuosi-
en tasolla. 
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Taulukko 2. Epäilyttävät liiketoimet rahanpesuilmoituksissa vuosina 
2002 - 2004 
 

EPÄILYTTÄVÄ LIIKETOIMI 2002 2003 2004 2004 %
     
Tilinavaus 28 43 41 1,1
Käteistalletus 112 135 142 3,8
Käteisnosto 22 26 98 2,6
Kotimainen tilisiirto 29 61 89 2,4
Varojen kierrätys 9 63 58 1,6
Tilisiirto ulkomaille 23 29 92 2,5
Tilisiirto ulkomailta 30 33 45 1,2
Muut pankkituotteet 7 14 16 0,5
Rahoitusyhtiötuotteet - 2 3 0,1
Valuutanvaihto  
Valuutansiirto 

1828 856
662

498 
1398 

13,4
37,6

Sijoitukset 2 2 6 0,2
Vakuutukset 9 12 4 0,1
Kiinteistön/asunto-osakkeen 
kauppa 

9 13 14 0,4

Rahapelit 10 8 1062 28,5
Käteisen kuljetus 36 163 107 2,7
Muu epäilyttävä liiketoimi 68 82 49 1,3
  
YHTEENSÄ 2222 2204 3722 100
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3.3 Rahanpesuilmoituksiin sisältyvien varojen määrä 

 
Rahanpesua koskevissa ilmoituksissa mainitaan yleensä liiketoimen luonteen 
lisäksi myös siihen sisältyvien varojen määrä. Vuonna 2004 varojen määrä oli 
mainittu kaikkiaan 3648 ilmoituksessa.  
 
Ilmoitusten sisältämien liiketointen yhteenlaskettu arvo oli 120.924.773 euroa. 
Ilmoitusten keskiarvo oli 33.148 euroa ja mediaani 4.794 euroa. Mediaani on 
hiukan laskenut vuoteen 2003 verrattuna lähinnä valuutansiirtoa koskevien il-
moitusten lisääntymisen johdosta. Näihin ilmoituksiin sisältyvien liiketointen 
euromäärät ovat yleensä pienempiä kuin muiden ilmoittajien ilmoituksissa. 
 
Ainoastaan 9 % ilmoituksista käsitti yli 35.000 euron suuruisen liiketoimen. 
Epäilyttäviä liiketoimia koskevissa ilmoituksissa mainitut liiketoimet ovatkin 
pääsääntöisesti arvoltaan hyvin pieniä.  
 
Suurin ilmoituksissa mainittu summa oli noin 38.500.000 euroa. Tämä, kuten 
aikaisempien vuosienkin suurimmat ilmoitukset, koski liiketointa, jossa ilmoi-
tusvelvollisen kanssa oli neuvoteltu suuresta sopimuksesta, joka ei kuitenkaan 
toteutunut. 
 
Ilmoituksissa epäilyttävistä liiketoimista esiintyi yhteensä 27 eri valuuttaa. 
Näistä yleisimmät olivat euro, Yhdysvaltain dollari sekä Ruotsin kruunu.  
 
Taulukko 3. Ilmoituksiin sisältyvät varat vuosina 2002 - 2004 
 

ILMOITUKSIIN 
SISÄLTYVÄT VARAT 

2002 2003 2004

Tapauksia 2069 2137 3648
  
Keskiarvo 338.960 121.600 33.148
Mediaani 2.796 5.500 4.794
Pienin 16 27 9
Suurin 500.000.000 70.000.000 38.461.538
  
YHTEENSÄ 703.632.814 259.866.032 120.924.773
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Taulukko 4. Rahanpesuilmoituksiin sisältyvien varojen määrä vuosina 
2002 - 2004 

 
ILMOITUKSIIN SISÄLTYVIEN 
VAROJEN MÄÄRÄ  

2002 2003 2004 2004%

     
Alle 10.000 € 1531 1400 2580 70,7
10.000 – 35.000 € 413 490 740 20,3
35.000 - 85.000 € 66 104 186 5,1
85.000 - 170.000 € 23 70 58 1,6
yli 170.000 € 36 73 84 2,3
   
YHTEENSÄ 2069 2137 3648 100

 
 

3.4 Varojen siirrot Suomen rajan yli 
 
Kaikista rahanpesua koskevista ilmoituksista (3722 kpl) 40 prosentissa on ta-
pahtunut varojen siirto Suomen rajojen yli. Näistä tapauksista 88 prosentissa 
varat ovat siirtyneet Suomesta ulkomaille. 
 
Niissä rahanpesua koskevissa ilmoituksissa, joissa varoja on siirtynyt ulko-
mailta Suomeen tai Suomesta ulkomaille esiintyy yhteensä 61 eri maata. 
Suomeen päin on siirretty varoja 19 eri maasta ja Suomesta on siirretty varoja 
54 eri maahan. 
 
Valtaosassa tapauksista (41,7 %), joissa on siirretty varoja Suomeen, varojen 
lähtömaana on ollut Venäjä. Yleisimmät maat, joihin Suomesta on siirretty va-
roja ovat Alankomaat, Ruotsi, Thaimaa, Venäjä, Vietnam ja Viro. Viro on sel-
västi muita maita useammin ollut varojen siirron kohdemaana. 
 
Rahanpesua koskevissa ilmoituksissa ulkomailta Suomeen siirrettyjen varojen 
kokonaismäärä on runsaat 9,7 miljoonaa euroa (vuonna 2003 noin 11 miljoo-
naa euroa) ja Suomesta ulkomaille siirrettyjen varojen määrä vajaat 11,3 mil-
joonaa euroa (vuonna 2003 noin 7 miljoonaa euroa).  
 
Taulukko 5. Rahanpesua koskevat ilmoitukset, joissa varoja on siirtynyt 
Suomeen tai Suomesta ulkomaille 2003- 2004 
  

VAROJEN SIIRROT  
2003 – 2004 2003

 
2004 2004 %

    
Varoja Suomeen 247 181 12,0
Varoja Suomesta 690 1324 88,0
  
YHTEENSÄ 937 1505 100
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3.5 Rahanpesuilmoituksiin sisältyvien luonnollisten ja oikeushenkilöiden lähtöalu-
eet 

 
Rahanpesurekisteriin kirjattujen henkilöiden määrä on noussut tasaisesti vuo-
desta toiseen. Vuoden 2004 lopulla rekisteriin kirjattujen henkilöiden määrä oli 
yli 14.000 henkilöä. Myös vuonna 2004 rahanpesuilmoituksissa nimettyjen 
henkilöiden määrä lisääntyi merkittävästi. Tämä johtui siitä, että ilmoituksia tuli 
selvästi aikaisempia vuosia enemmän ja niissä kiinnitettiin aiempaa enemmän 
huomiota liiketoimen eri osapuoliin. 
 
Ainoastaan hieman yli 50 % rahanpesuilmoituksista koskee suomalaista hen-
kilöä. Rahanpesuilmoitukset koskevat yhä useammin tapahtumia, joissa jokin 
osapuolista on ulkomaalainen. Vuonna 2004 noin 54 prosentissa ilmoituksia 
oli kansainvälinen liittymä eli ilmoituksessa nimettiin joko ulkomaalainen luon-
nollinen tai oikeushenkilö. 
 
Ilmoituksissa esiintyi yhteensä 91 eri kansalaisuutta. Näistä suomalaisia oli 
53,6 %, venäläisiä 10,5 % ja virolaisia 10,2 %. Venäläisten osuus oli jonkin 
verran pienempi kuin vuonna 2003.  
 
Suomalaisten henkilöiden määrän kasvu noin 600 sadalla hengellä selittyy ra-
hapelejä koskevien ilmoitusten lisääntymisestä. Virolaisten osuuden kasvu 
puolestaan johtuu valuutan siirtoon liittyvien ilmoitusten määrän kasvusta.  
 
Lähialueiden jälkeen merkittävimmät ulkomaalaisryhmät muodostivat aasialai-
set, afrikkalaiset sekä Euroopasta lähtöisin olevat henkilöt. 
 
Taulukko 6. Luonnollisten henkilöiden lähtöalueet vuosina 2002 - 2004 

 
ALUE 2002 2003 2004 2004 %
     
     
Suomi 1238 1347 1919 53,6
Venäjä 382 464 374 10,5
Viro 45 135 364 10,2
Aasia 150 200 274 7,7
Afrikka 71 93 173 4,8
Muu Eurooppa 194 160 147 4,1
Lähi-itä 50 81 79 2,2
Etelä- ja Pohjois-Amerikka 38 54 60 1,7
Australia ja Uusi-Seelanti 2 4 3 0,1
Kansalaisuudeton 1 - 6 0,2
Ei tiedossa 237 271 176 4,9
  
YHTEENSÄ 2408 2809 3575 100
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Kuva 4. Rahanpesuilmoituksissa esiintyvät luonnolliset henkilöt lähtö-
alueittain vuonna 2004 
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Luonnollisten henkilöiden tavoin myös oikeushenkilöitä oli mainittu ilmoituksis-
sa aikaisempia vuosia enemmän. Tämä voi olla merkkinä myös siitä, että ri-
koksen toteuttaminen tapahtuu aiempaa enemmässä määrin yrityskulissin 
suojissa.  
 
Epäilyttäviä liiketoimia koskevissa ilmoituksissa mainituista oikeushenkilöistä 
70,2 % oli suomalaisia. Seuraavaksi eniten ilmoituksissa mainittiin virolaisia, 
venäläisiä, yhdysvaltalaisia sekä ruotsalaisia yrityksiä. Oikeushenkilöidenkin 
esiintymistiheydessä on lähialueiden merkitys korostunut. Muualla rekisteröity-
jä oikeushenkilöitä esiintyi ilmoituksissa satunnaisesti.   

 
Taulukko 7. Oikeushenkilöt rekisteröintipaikan mukaan vuosina 2002-
2004 

 
ALUE 2002 2003 2004 2004 %
     
     
Suomi 204 549 630 70,2
Viro 3 46 109 12,2
Venäjä 12 29 37 4,1
Muu Eurooppa 16 51 50 5,6
Etelä- ja Pohjois-Amerikka 7 19 21 2,3
Aasia 3 11 11 1,2
Afrikka - - 5 0,6
Lähi-itä 4 4 2 0,2
Australia ja Uusi-Seelanti - - 1 0,1
Ei tiedossa 45 42 31 3,5
  
YHTEENSÄ 294 751 897 100

 
 

Kuva 5. Rahanpesuilmoituksissa esiintyneet oikeushenkilöt rekisteröin-
tialueen mukaan vuonna 2004 
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3.6 Liiketoimen tila rahapesuilmoitusta tehtäessä 

 
Rahanpesulain mukaan ilmoitusvelvolliset voivat epäilyttäviä liiketoimia havai-
tessaan harkintansa mukaan käyttää seuraavia toimintavaihtoehtoja: 
 

 keskeyttää liiketoimi lisäselvityksiä varten 
 kieltäytyä liiketoimen suorittamisesta taikka 
 suorittaa liiketoimi, jos liiketoimen keskeyttäminen tai siitä kieltäytymi-

nen todennäköisesti vaikeuttaisi liiketoimen edunsaajan selvillesaamis-
ta. 

 
Vuoden 2004 aikana 96 % epäilyttävistä liiketoimista oli suoritettu loppuun il-
moitusta tehtäessä, 1,4 % tapauksista liiketoimi oli keskeytetty ja 1,7 % tapa-
uksista siitä oli kieltäydytty.  Liiketoimen tilasta ei ollut tietoa 0,9 % tapauksis-
ta. Vuoden 2004 luvut noudattelivat aikaisempien vuosien tasoa. 
 
 
Taulukko 8. Liiketoimen tila rahanpesuilmoitusta tehtäessä vuosina 2002 
- 2004 
 

LIIKETOIMEN TILA 2002 2003 2004 2004 % 
     
Liiketoimi suoritettu 2112 2069 3573 96,0 
Keskeytetty 28 43 53 1,4 
Kieltäydytty 49 54 63 1,7 
Ei tietoa  33 38 33 0,9 
  
YHTEENSÄ 2222 2204 3722 100 

 
 
3.7 Määräykset liiketoimen keskeyttämisestä ja muut turvaamistoimet 

 
Rahanpesun selvittelykeskuksella on rahanpesulain mukaan oikeus epäilyttä-
vää liiketointa tutkiessaan antaa ilmoitusvelvolliselle määräys pidättyä suorit-
tamasta liiketointa enintään viiden arkipäivän ajaksi, mikäli määräys on tar-
peen rahanpesun estämiseksi ja selvittämiseksi. Kyseinen toimenpide ei edel-
lytä rikoksen syytä epäillä kynnyksen ylittymistä, vaan se on tarkoitettu edeltä-
väksi toimenpiteeksi turvaamistoimenpiteille. Keskeyttämismääräyksen avulla 
selvittelykeskuksen on mahdollista päästä nopeasti kiinni rikoshyötyyn ja es-
tää sen siirtäminen viranomaisten ulottumattomiin.  
 
Vuosien 1998 - 2004 välisenä aikana selvittelykeskus on tehnyt yhteensä 78 
liiketoimen keskeyttämismääräystä, joiden arvo on ollut 12.272.121 euroa. 
Tästä määrästä on pysyvästi saatu viranomaisten haltuun omaisuutta 
8.687.502 euron arvosta.  
 
Toimintavuoden 2004 aikana selvittelykeskus antoi yhteensä 25 liiketoimen 
keskeyttämismääräystä, joiden yhteenlaskettu arvo oli 1.408.775 euroa. Nii-
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den avulla saatiin rikoshyötyä viranomaisten haltuun yhteensä 525.882 euron 
arvosta.  Viranomaisten haltuun saadun omaisuuden määrään on merkittäväs-
ti vaikuttanut se, että monet keskeyttämismääräyksen kohteena olevista va-
roista olivat peräisin ulkomailta ja siten alkurikoksen toteen näyttäminen on ol-
lut vaikeaa.   
 
Esitutkintaa suorittaessaan selvittelykeskus voi luonnollisesti käyttää myös 
pakkokeinolakiin perustuvia turvaamistoimia. Selvittelykeskus on saanut tur-
vaamistoimilla ja liiketoimien keskeyttämispäätöksillä vuosien 1998 - 2004 ku-
luessa viranomaisten haltuun omaisuutta yhteensä 15.434.712 euron arvosta. 
Vuonna 2004 yksikön toiminnan kautta kokonaisuudessaan viranomaisten 
haltuun saatu rikoshyöty oli yhteensä 1.026.684 euroa.  
 
 
Kuva 6. Liiketointen keskeyttämismääräykset ja niiden avulla viran-
omaisten haltuun saatu rikoshyöty vuosina 2000 - 2004 
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4 ESITUTKINTAAN SIIRRETYT ILMOITUKSET  

 
4.1 Rikosilmoitusjärjestelmään kirjatut rikokset 

 
Eräs tärkeimmistä rahanpesun selvittelykeskuksen toimintaa kuvaavista tun-
nusluvuista on esitutkintaan siirrettyjen ilmoitusten määrä. Pääsääntöisesti täl-
lä tarkoitetaan sitä, että ilmoitus epäilyttävästä liiketoimesta on liitetty avoinna 
olevan rikosilmoituksen yhteydessä tutkittavaksi. Ilmoitus sisältää tällöin tyypil-
lisimmässä tapauksessa tietoa jutun rahaliikenteestä ja omaisuudesta. Osa 
esitutkintaan siirretyistä ilmoituksista on puolestaan sellaisia, joissa selvittely-
keskus tai jokin muu esitutkintaviranomainen käynnistää ilmoituksen perus-
teella uuden esitutkinnan.  
 
Vuosien 1994 - 2004 aikana selvittelykeskus on siirtänyt esitutkintaan yhteen-
sä 1334 epäilyttävää liiketointa koskevaa ilmoitusta. Vuoden 2004 aikana ri-
kostutkinta aloitettiin 551 ilmoituksen osalta. Tämä on liki kaksinkertainen 
määrä vuoteen 2003 verrattuna. Yksikön toiminnan tehostumisen lisäksi kas-
vu johtuu siitä, että vuoden 2004 aikana muutaman ison juttukokonaisuuden 
yhteyteen tutkittavaksi siirrettiin ennätysmäärä ilmoituksia. 
 
 
Kuva 7. Ilmoitukset epäilyttävistä liiketoimista ja esitutkintaan siirretyt 
ilmoitukset vuosina 2000 - 2004 
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Taulukosta 9. käyvät ilmi rikosnimikkeet niiden epäilyttävää liiketointa koske-
vien ilmoitusten osalta, jotka siirrettiin esitutkintaan vuosien 2002 - 2004 aika-
na. Kustakin rikosilmoituksesta on otettu huomioon vain törkein rikos ja taulu-
kossa kaikki tekomuodot (tavallinen, törkeä ja lievä) on huomioitu perusteko-
muodon nimikkeellä. Esitutkintaan vuonna 2004 siirrettyjen ilmoitusten ylei-
simmät rikosnimikkeet olivat veropetos (28,1 %) huumausainerikos (25,1 %), 
paritus (19,1 %) sekä velallisen epärehellisyys (9,4 %).   
    
Taulukko 9. Esitutkintaan siirretyt epäilyttävät liiketoimet rikosnimikkeit-
täin vuosina 2002 - 2004 

 
RIKOSNIMIKE 2002 2003 2004 2004 %
     
     
Veropetos 28 24 155 28,1
Huumausainerikos 15 65 138 25,1
Paritus 6 1 105 19,1
Velallisen epärehellisyys 7 15 52 9,4
Petos 14 44 32 5,8
Alkoholin välittäminen 1 - 14 2,5
Kavallus 9 17 12 2.2
Maksuvälinepetos - - 9 1,6
Velallisen petos 8 11 6 1,1
Rahanpesu 12 68 5 0,9
Kirjanpitorikos 8 11 5 0,9
Yritysrikospetos - - 5 0,9
Ampuma-aserikos - 1 4 0,7
Lahjuksen ottaminen - - 4 0,7
Varkaus 1 5 1 0,2
Rahanväärennys - - 1 0,2
Ryöstö  1 - 1 0,2
Laiton ulkomainen työvoima - - 1 0,2
Rekisterimerkintärikos - - 1 0,2
Laittoman maahantulon järjestäminen - 10 - -
Osakeyhtiörikos - 3 - 
Rahankeräysrikos - 1 - -
Väärennys 1 1 - -
Liiketoimintakiellon rikkominen 1 1 - -
Kiristys 1 - - -
Arvopaperimarkkinarikos - - - -
Muu 1 10 - -
   
YHTEENSÄ 114 288 551 100
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Tarkasteltaessa kaikkia vuosina 1994 - 2004 esitutkintaan siirrettyjä ilmoituk-
sia epäilyttävistä liiketoimista voidaan todeta, että yleisimmät rikokset ovat ve-
ropetokset (24,7 % esitutkintaan siirretyistä ilmoituksista), huumausainerikok-
set (20,5 %), rahanpesu (11,3 %) sekä paritus (9,0 %). 
 
Taulukko 10. Esitutkintaan siirretyt epäilyttävät liiketoimet rikosnimik-
keittäin vuosina 1994 - 2004 

 
RIKOSNIMIKE LKM %
   
   
Veropetos 328 24,7
Huumausainerikos 274 20,5
Rahanpesu 150 11,3
Paritus 120 9,0
Petos 114 8,5
Velallisen epärehellisyys 92 6,9
Velallisen petos 63 4,7
Kavallus 49 3,7
Kirjanpitorikos 31 2,3
Alkoholin välittäminen 15 1,1
Laittoman maahantulon järjestäminen 11 0,8
Väärennys 10 0,7
Varkaus 9 0,7
Maksuvälinepetos 9 0,7
Yritysrikospetos 5 0,4
Ampuma-aserikos 5 0,4
Arvopaperimarkkinarikos 4 0,3
Lahjuksen ottaminen 4 0,3
Osakeyhtiörikos 3 0,2
Liiketoimintakiellon rikkominen 2 0,1
Rahanväärennys 2 0,1
Ryöstö 2 0,1
Rekisterimerkintärikos 1 0,1
Laiton tuontitavaraan ryhtyminen 1 0,1
Laiton ulkomainen työvoima 1 0,1
Kiskonta 1 0,1
Väärän todistuksen antaminen 1 0,1
Rahankeräysrikos 1 0,1
Kiristys 1 0,1
Muu 25 1,8
  
Yhteensä 1334 100
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4.2 Esitutkintaan siirretyt ilmoitukset lääneittäin tai yksiköittäin vuonna 2003 - 2004 

 
Vuonna 2003 tehtiin ensimmäisen kerran selvitys siitä, minkä läänin poliisin tai 
muun yksikön tutkittavaksi rahanpesuilmoitukset on siirretty. Vuoden 2004 ai-
kana noin kolmasosa esitutkintaan siirretyistä epäilyttävää liiketointa koskevis-
ta ilmoituksista on siirretty keskusrikospoliisiin ja saman verran Helsingin kih-
lakunnan poliisilaitokseen tutkittavaksi. 
 
Taulukko 11. Esitutkintaan siirretyt ilmoitukset lääneittäin tai yksiköittäin 
vuonna 2004 
 

LÄÄNI / YKSIKKÖ 
 

2003
kpl

2004 
kpl 

2004 %

    
Helsinki 78 188 34,1
KRP 94 186 33,7
Etelä-Suomen lääni 68 99 17,9
Länsi-Suomen lääni 26 36 6,5
Tulli 5 26 4,7
Itä-Suomen lääni 6 9 1,6
Oulun lääni 3 6 1,0
Lapin lääni 8 1 0,1
  
YHTEENSÄ 288 551 100

 
 

4.3 Esitutkintaan vuosina 1994 - 2004 siirrettyjen ilmoitusten tila  
 
Selvittelykeskuksen esitutkintaan siirtämistä ilmoituksista (yhteensä 1334) oli 
vuoden 2004 lopussa tutkinta edelleen kesken 752 tapauksen osalta. Tutkinta 
oli päättynyt 174 tapauksessa ilman, että asia on siirretty syyttäjälle syytehar-
kintaan. Tutkinta on siirretty ulkomaille yhteensä 18 tapauksessa. Lopuksi esi-
tutkinta oli päättynyt ja ilmoitukset siirretty edelleen syyttäjäviranomaisille ja 
tuomioistuinkäsittelyyn 390 ilmoituksen osalta. 
 

4.4 Rahanpesurikokset oikeuskäytännössä 
 
Rahanpesun selvittelykeskus on julkaissut "Rahanpesurikokset oikeuskäytän-
nössä" -nimisen tutkimuksen. Tähän on pyritty kokoamaan kaikki rahanpesua 
koskevat tuomiot ja menettämisseuraamukset vuodesta 1994 alkaen. Tutki-
muksessa kiinnitetään huomiota rahanpesutapauksissa käytettyihin tyypillisiin 
menettelytapoihin, oikeuskäytännössä ilmenneisiin tulkintaongelmiin sekä ri-
koslainsäädännön muutoksiin. Lisäksi tutkimuksen lopuksi on selostettu lyhy-
esti kaikki tutkimuksessa käsitellyt rahanpesutuomiot. Suuri osa tutkimukses-
sa käsitellyistä tapauksista on luonnollisesti sellaisia, joiden tutkinta on aloitet-
tu ilman, että taustalla on ilmoitus epäilyttävästä liiketoimesta. Tutkimus löytyy 
osoitteesta: www.poliisi.fi -> Keskusrikospoliisi -> Rahanpesu. 
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Seuraavassa muutama esimerkki Suomessa hiljattain annetuista rahanpesu-
tuomioista. 
 
Tapaus 1. Esirikos tapahtunut ulkomailla 
 
MN ja hänen puolisonsa AN olivat perustaneet N Ky:n helmikuussa 2000. 
Vastuunalainen yhtiömies oli MN, ja äänetön yhtiömies hänen äitinsä. AN oli 
yhtiön toimitusjohtaja ja hänellä oli prokuran perusteella yhtiön toiminimen kir-
joitusoikeus. Käytännössä yhtiö oli MN:n ja AN:n. Huhtikuun alussa 2000 N 
Ky:n tilille tuli 40.000 USD:n suoritus kanadalaisesta pankista. Lähettäjänä oli 
JK niminen henkilö. JK nimellä esiintynyt mies oli avannut tilin kanadalaisessa 
pankissa pari viikkoa aiemmin. Hän oli antanut lunastettavaksi erään toisen 
pankin asettaman sekin, ja siirtänyt sekin nojalla saamistaan rahoista 40.000 
USD:ia Suomeen. Kanadalaiselle pankille selvisi muutaman päivän kuluttua 
rahojen siirrosta, että sekki oli ollut väärennetty. JK osoittautui tekaistuksi 
henkilöllisyydeksi, samoin kaikki hänen antamansa yhteystiedot olivat tekais-
tuja.  
   
Suomalainen pankki piti saapunutta rahalähetystä epäilyttävänä ja ohjasi sen 
ns. sulkutilille sekä vaati N Ky:ltä selvitystä rahalähetyksestä. MN:n ja AN:n 
pankille toimittaman selvityksen mukaan suoritus perustui heidän yhtiönsä ja 
JK:n edustaman yrityksen väliseen konsulttisopimukseen. N Ky oli heidän ker-
tomuksensa mukaan suorittanut konsultointia sijoituskohteiden hakemiseksi 
Venäjältä JK:lle. He väittivät, etteivät tienneet varojen taustalla olevasta rikok-
sesta. He kertoivat tutustuneensa JK:hon Nigeriassa ja sanoivat, ettei heillä 
ollut mitään syytä epäillä miehen pyrkimyksiä ryhtyä sijoittamaan varojaan si-
ten, että hän ensin käyttää N Ky:n konsulttipalveluja.  
 
Käräjäoikeus piti MN:n ja AN:n kertomuksia epäluotettavina. Mistään todelli-
sesta konsultoinnista ei jutussa esitetty minkäänlaista selvitystä. Verottajalle 
annetun ilmoituksen mukaan N Ky:llä ei ollut liiketoimintaa helmikuun 2000 ja 
helmikuun 2001 välisenä aikana. Henkilö, joka oli esiintynyt JK:na, oli ollut yh-
teydessä N Ky:öön faxitse. Huhtikuussa 2000 lähetetyssä faxissa JK oli ilmoit-
tanut olleensa N Ky:n kanssa yhteistyössä jo vuosien ajan, vaikka N Ky oli pe-
rustettu vasta helmikuussa 2000. Käräjäoikeuden mukaan oli ilmeistä, että ky-
symys ei ollut mistään todellisesta konsulttisopimuksesta, vaan asianosaisten 
sopimasta järjestelystä. MN:n ja AN:n oli täytynyt tietää, että rahat olivat rikok-
sella hankittua tai sen tilalle tullutta omaisuutta. 
 
Kanadan poliisin tutkinnoissa oli käynyt ilmi, että JK nimeä oli käytetty useissa 
petoksiin liittyvissä rikoksissa 1997 ja 1998. JK:n henkilöllisyyden selvittämi-
nen oli kuitenkin osoittautunut mahdottomaksi ja todisteiden puuttuessa Ka-
nadan poliisi ei ollut voinut edetä asiassa, vaan oli julistanut asian heidän 
osaltaan loppuun käsitellyksi. 
 
Jutussa ei pystytty selvittämään, mitä MN ja AN olisivat rahoilla tehneet, jos 
he olisivat saaneet ne haltuunsa. Rahanmäärän suuruudesta voitiin kuitenkin 
päätellä, ottaen huomioon, että he olivat toimineet yhteistyössä JK nimeä 
käyttävän henkilön kanssa, että tarkoitus oli joka tapauksessa ollut peittää tai 
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häivyttää rahojen laiton alkuperä. Kätkemisrikoksen kohteena oli erittäin arvo-
kas omaisuus ja tekoa oli myös kokonaisuutena arvostellen pidettävä törkeä-
nä. Teko täytti myös 1.4.2003 voimaan tulleen rikoslain 32 luvun 7 §:n mukai-
sen törkeää rahanpesua koskevan rikoksen tunnusmerkistön. Törkeästä kät-
kemisrikoksesta säädetty rangaistusmaksimi oli kuitenkin lievempi kuin törke-
ästä rahanpesusta säädetty rangaistusmaksimi. Tämän vuoksi MN ja AN oli 
tuomittava rikoksen tekohetkellä voimassa olleen lain mukaisesti törkeästä 
kätkemisrikoksesta. Jutun yhteydessä käsiteltiin molempien osalta myös vää-
rennystä ja törkeän petoksen yritystä, jotka liittyivät toiseen väärennettyyn 
sekkiin. Heidät molemmat tuomittiin myös kyseisistä rikoksista. Yhtenäisran-
gaistuksena kaikkien kolmen rikoksen osalta tuomittiin molemmille, MN:lle ja 
AN:lle 1 vuosi 6 kuukautta ehdollista vankeutta ja sen ohella 60 päiväsakkoa a 
6 euroa eli yhteensä 360 euroa. Itä- Suomen hovioikeus ei muuttanut tuomio-
ta. 
 
Koska varat oli takavarikoitu ennen kuin ne olivat tulleet MN:n ja AN:n määrä-
ysvaltaan, MN ja AN eivät olleet todellisuudessa saaneet rikoksesta taloudel-
lista hyötyä. Rahojen oikea omistaja (kanadalainen pankki) ei ollut ollut muka-
na lainvastaisessa järjestelyssä, joten rahat (40.000 USD) määrättiin palautet-
tavaksi oikealle omistajalleen. 
 
Tapaus 2. Puolison tietoisuus varojen alkuperästä 
 
AL:n avopuoliso SM oli vuosina 2000 - 2001 syyllistynyt kirjanpitorikoksiin se-
kä törkeään veropetokseen. Vuosina 2000 - 2004 AL oli solminut eri rahoitus-
yhtiöiden kanssa 13 osamaksusopimusta, joiden mukaan AL oli ajoneuvon os-
taja ja vastuussa osamaksuerien suorittamisesta, vaikka autojen tosiasiallinen 
ostaja oli ollut avopuoliso SM.  AL oli merkitty ajoneuvorekisteriin ko. autojen 
haltijaksi. AL oli myös tiennyt, että SM oli neuvotellut autojen ostoon liittyvät 
asiat yksin sekä rahoittanut niiden kauppahinnat ja osamaksuerät. Lisäksi AL 
oli osamaksujen suorittamista varten antanut hallitsemansa pankkitilit avopuo-
lisonsa käyttöön siten, että oli ottanut niille veropetoksista peräisin olevia eli ri-
koksella saatuja varoja. 
 
Käräjäoikeus katsoi päätöksessään, että AL on teko-olosuhteiden perusteella 
ollut tietoinen siitä, että SM:n ajoneuvojen hankintaan sijoittamat varat ovat ri-
koksella hankittuja ja siten rikoksen tuottamaan hyötyä tai sen tilalle tulleita 
varoja, koska AL on ollut tietoinen SM:n harjoittamasta liiketoiminnasta ja ta-
loudellisten velvoitteiden laiminlyömisestä. Tekoa on pidettyä törkeänä, koska 
rikoksen kautta saatu omaisuus on ollut erittäin arvokas ja rahanpesu on myös 
kokonaisuutena arvostellen törkeä. AL tuomittiin 9 kuukauden ehdolliseen 
vankeuteen. 
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5 TERRORISMIN RAHOITUKSEN TORJUNTA 

 
5.1 Yleistä terrorismin rahoituksen torjunnasta 

 
Syyskuun 2001 terrori-iskujen jälkeen kansainvälinen yhteistyö terrorismin tor-
junnassa on tiivistynyt merkittävästi. Keskeiseen asemaan torjuntatyössä on 
noussut terrorismin rahoituksen torjunta ja terroristien varojen poisotto.  
 
Yhdistyneet Kansakunnat, Euroopan Unioni ja FATF ovat päättäneet useista 
terrorismin rahoituksen vastaisista toimista. Näiden organisaatioiden jäseninä 
Suomi on pannut täytäntöön muun muassa YK:n kansainvälisen terrorismin 
rahoituksen vastaisen yleissopimuksen vuodelta 1999. Lisäksi Euroopan 
Unionissa on tehty useita päätöksiä terrorismin rahoituksen torjumiseksi. 
http://www.finlex.fi/fi/sopimukset/sopsteksti/2002/20020073. 
 
FATF on julkaissut 8 terrorismin rahoituksen vastaista erityissuositusta 
(http://www.fatf-gafi.org/SRecsTF_en.htm).  Näiden pääasiallisena tavoitteena 
on saada valtiot sitoutumaan kansainvälisiin terrorismin rahoittamisen estä-
mistä koskeviin sopimuksiin, terroristien varojen jäädytykseen ja konfiskointiin, 
terrorismin rahoittamiseen liittyvien epäilyjen raportointiin viranomaisille, kan-
sainväliseen yhteistyöhön, maksujen tai arvon välittämisen luvanvaraistami-
seen tai rekisteröintiin, maksuliikenteen läpinäkyvyyteen sekä sen estämi-
seen, ettei voittoa tuottamattomia organisaatioita käytetä terrorismin rahoitta-
misen peiteyhtiöinä. 
 
YK:n turvallisuusneuvoston asettamat finanssipakotteet ovat syyskuun 2001 
terroristi-iskujen jälkeen muuttaneet osittain luonnettaan ja nykyisin niiden 
avulla pyritään yhä selkeämmin terrorismin vastaisiin toimiin siten, että niitä 
kohdistetaan suoraan luonnollisiin henkilöihin, yhteisöihin ja ryhmiin, joiden 
epäillään rahoittavan terrorismia. Finanssipakotteet velvoittavat pakotteiden 
kohteena olevien tahojen varojen tai muiden taloudellisten resurssien jäädyt-
tämiseen. YK:n turvallisuusneuvoston pakotepäätökset pannaan Euroopan 
yhteisössä täytäntöön Euroopan Unionin asetuksina, jotka ovat Suomessa 
suoraan sovellettavaa lainsäädäntöä. 
 
Rikoslakiin lisättiin loppuvuodesta 2002 uusi terrorismirikoksia koskeva 34 a 
luku.  Kyseisen luvun 5 §:n mukaan henkilö syyllistyy rangaistavaan tekoon, 
mikäli hän suoraan tai välillisesti antaa tai kerää varoja rahoittaakseen tai tie-
toisena siitä, että niillä aiotaan rahoittaa terroristisiksi teoiksi määriteltyjä teko-
ja.  
 

5.2 Rahanpesun selvittelykeskuksen rooli terrorismin rahoituksen torjunnassa 
 
Terrorismin rahoittamisen torjumiseksi nähtiin aiheelliseksi liittää siihen rahan-
pesun torjuntaa vastaava ilmoitusjärjestelmä, joka katsottiin tarkoituksenmu-
kaiseksi rakentaa valmiin ja vakiintuneen rahanpesun torjuntajärjestelmän 
pohjalle. Tästä syystä rahanpesulain soveltamisala laajennettiin 1.6.2003 luki-
en kattamaan myös terrorismin rahoittamisen estäminen ja selvittäminen. 
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Rahanpesulain soveltamisalan laajentaminen tarkoitti, että ilmoitusvelvollisilla 
on terrorismin rahoitusta epäillessään samat velvoitteet kuin epäilyttävien liike-
toimien yhteydessä eli tunnistaa asiakas, noudattaa huolellisuusvelvollisuutta 
sekä ilmoittaa epäilyttävistä tapauksista rahanpesun selvittelykeskukselle. 
Erona kuitenkin on, että rahanpesua epäiltäessä epäillään liiketoimeen sisäl-
tyvien varojen laillista alkuperää, kun taas terrorismin rahoittaminen voi tapah-
tua myös laillisesti hankituilla varoilla. Sanottu merkitsee sitä, että ilmoitusvel-
volliset joutuvat yhä enenevässä määrin epäilyttävien liiketoimien yhteydessä 
pohtimaan myös liiketoimeen sisältyvien varojen kohdetta. 
 
Ilmoitusvelvolliset ovat toistaiseksi tehneet ainoastaan yhden ilmoituksen, jos-
sa nimenomaan mainittiin epäilyn kohdistuneen terrorismin rahoitukseen. Sel-
vittelykeskuksen vastaanottamista epäilyttäviä liiketoimia koskevista ilmoituk-
sista on kuitenkin selkeästi havaittavissa, että liiketoimiin sisältyvien varojen 
kohteeseen ja määränpäähän on kiinnitetty aikaisempaa enemmän huomiota. 
 
Selvittelykeskus on kirjannut YK:n pakotepäätöksissä ja Euroopan Unionin 
pakoteasetusten liitteissä mainittuja sekä kotimaisilta että ulkomaisilta viran-
omaisilta tulleita ilmoituksia henkilöistä, yhteisöistä tai ryhmistä, joilla voidaan 
mahdollisesti epäillä olevan kytköksiä terrorismin rahoitukseen 496 kappaletta 
vuonna 2002, 512 kappaletta vuonna 2003 sekä 593 kappaletta vuonna 2004. 
Luvut ovat osittain arvioita, koska ilmoitusten erottelu rahanpesuilmoituksista 
aloitettiin varsinaisesti vasta 1.6.2003 voimaan tulleen rahanpesulain uudis-
tuksen myötä. Toistaiseksi selvittelykeskus ei ole löytänyt kyseisten tahojen ja 
Suomen välillä yhteyksiä. 
 

5.3 Terrorismin rahoittamista koskevien ilmoitusten kansainväliset liitynnät 
 

Terrorismin rahoittamisesta epäillyistä henkilöistä yksikään ei ole ollut suoma-
lainen ja muitakin eurooppalaisia on esiintynyt vain satunnaisesti. Ilmoituksien 
kohteena olevat henkilöt ovat yleisimmin Aasiasta, Lähi-idästä tai Afrikasta. 
Kansalaisuudeltaan tuntemattomaksi jäävien osuus on viimeisten kahden 
vuoden aikana laskenut, koska henkilöiden tunnistetietoihin kiinnitetään aikai-
sempaa enemmän huomiota. 
 
Vuoden 2004 ilmoituksissa esiintyi 18 eri kansallisuutta, jotka jakaantuivat 
maanosittain taulukon 12 mukaisesti. 
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Taulukko 12. Terrorismin rahoituksesta epäiltyjen luonnollisten henki-
löiden lähtöalueet vuosina 2002 - 2004 
 
ALUE 2002 2003 2004 2004 %
     
     
Suomi - - - 
Venäjä - 2 1 0,3
Viro - - - -
Muu Eurooppa 2 12 24 7,3
Lähi-itä 16 68 29 8,8
Etelä- ja Pohjois-Amerikka 1 9 - -
Aasia 95 220 201 60,7
Afrikka 120 68 68 20,5
Australia ja Uusi-Seelanti - - - -
Kansalaisuudeton - - - -
Ei tiedossa 163 10 8 2,4
  
YHTEENSÄ 397 389 331 100
 
 
Epäiltyä terrorismin rahoitusta koskevissa ilmoituksissa on mainittu oikeus-
henkilöitä vuonna 94 kappaletta vuonna 2002, vuonna 2003 yhteensä 114 ja 
268 kappaletta vuonna 2004, jotka olivat rekisteröity 18 eri maahan. Oikeus-
henkilöiden jakaantuminen lähtöalueittain ilmenee taulukosta 13. 
 
Taulukko 13. Terrorismin rahoituksesta epäiltyjen oikeushenkilöiden läh-
töalueet vuosina 2002 - 2004 
 
ALUE 2002 2003 2004 2004 %
     
     
Suomi - - - -
Venäjä - - - -
Viro - - - -
Muu Eurooppa 15 55 7 2,6
Lähi-itä 21 2 198 73,9
Etelä- ja Pohjois-Amerikka 14 30 5 1,9
Aasia 4 4 52 19,4
Afrikka 18 12 4 1,5
Australia ja Uusi-Seelanti - - - -
Ei tiedossa 22 11 2 0,7
  
YHTEENSÄ 94 114 268 100
 
 


